
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Saltinho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.saltinho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Saltinho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Saltinho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.saltinho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Saltinho
CNPJ 66.831.959/0001-87
Avenida Sete de Setembro, 1733
Telefone: (19) 3439-7800
Site: www.saltinho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Câmara Municipal de Saltinho
CNPJ 01.637.738/0001-27
Avenida Sete de Setembro, 1711
Telefone: (19) 3439-1707 | (19) 3439-1178
Site: www.camarasaltinho.sp.gov.br

 

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 1 de 7Ano II | Edição nº 283

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE SALTINHO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 5
Dispensas 5
Aviso de Licitação 5
Extrato 5

PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 6
Relatório de Gestão Fiscal 6



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 2 de 7Ano II | Edição nº 283

PODER EXECUTIVO DE SALTINHO

Atos Oficiais Decretos

 

 
Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800 

 

DECRETO 1963/2020, de 17 de setembro de 2020 
(Autoriza que o Departamento de Finanças e Patrimônio, através da Divisão da Receita, 
promova a baixa “de ofício” do cadastro de contribuintes municipais das personalidades 
jurídicas constituídas que especifica e dá outras providências). 
 
CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO que o Departamento de Finanças e Patrimônio, através da Divisão da 

Receita, publicou um Edital de Notificação datado de 20/07/2020 para regularização da situação cadastral de 
personalidades jurídicas devidamente relacionadas; 

 
CONSIDERANDO que as empresas relacionadas no Edital de Notificação estavam constando 

como “baixadas” ou “inaptas” junto à Receita Federal do Brasil e figuravam como “ativas” no cadastro de 
contribuintes da Receita Municipal; 

 
CONSIDERANDO que foi dado um prazo para a regularização da situação cadastral que se 

encerrou em 31/08/2020; 
 
CONSIDERANDO que somente uma empresa acudiu ao chamamento no prazo 

determinado; 
 
D E C R E T A:  
 
Artigo 1º - Fica autorizado o Departamento de Finanças e Patrimônio, através da Divisão da 

Receita, que promova a baixa “de ofício” do cadastro de contribuintes municipais das personalidades jurídicas 
constituídas relacionadas no anexo I. 

 
Artigo 2º - Os débitos porventura existentes para com a Fazenda Municipal deverão ser 

cobrados por via administrativa e/ou judicial, sem prejuízo do envio dos dados do CNPJ (pessoa jurídica) e do 
CPF (pessoa física) dos responsáveis legais para o cadastro restritivo dos órgãos de proteção ao crédito, nos 
termos do que autoriza a Lei Municipal 626/2017, de 17/05/2017. 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Saltinho/SP, 17 de setembro de 2020. 

 
 
 

CARLOS ALBERTO LISI 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no mural de avisos do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Saltinho/SP. 
 
 

Dr. JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
Diretor Administrativo 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 3 de 7Ano II | Edição nº 283

 

 
Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800 

 

ANEXO I 
 

CCOODDIIGGOO CCNNPPJJ RRAAZZÃÃOO SSIITTUUAAÇÇÃÃOO  PPRREEFF..  SSIITTUUAAÇÇÃÃOO  
   

PPRROOCC..  
000001541 13268587000166 A. J. BORDONI PUBLICACOES E TREINAMENTOS 01 - Ativo Baixada 830/2011 
000001322 10693640000188 ADEACOS REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA. 01 - Ativo Baixada 386/2009 
000002101 23324324000180 ADSON ALVES NOGUEIRA 10960346627 01 - Ativo Baixada 1418/2015 
000002088 23410784000121 AILTON FERREIRA RIBEIRO 13243753619 01 - Ativo Baixada 1294/2015 
000002161 24453399000124 ALBERTO ROGERIO COELHO DA SILVA 16074281807 01 - Ativo Baixada 460/2016 
000002649 34114177000130 ALVARO LUIZ ROSSI 01595556800 01 - Ativo Baixada 1196/2019

 000001677 17524954000104 AMANDA REGINA ROMUALDO 19025967817 01 - Ativo Baixada 144/2013 
000001671 15532190000165 ANDRE LUIZ BERNARDINO 27522624851 01 - Ativo Baixada 1395/2012 
000002564 31515376000162 ANDRE LUIZ SALES DA SILVA 29530703899 01 - Ativo Baixada 264/2019 
000002139 24059029000107 APARECIDA DE LOURDES BENETE BUSCARIOL 19700809811 01 - Ativo Baixada 2234/2016 
000001839 43073394069234 BANCO NOSSA CAIXA S.A. 01 - Ativo Baixada 157/2007 
000001013 07148399000100 C.Q. COMERCIO E SERVICOS DE QUALIDADE LTDA 01 - Ativo Baixada 236/2005 
000002427 29929694000128 CAIO ALBERTO GARCIA URBANO 38949677814 01 - Ativo Baixada 397/2018 
000002087 22905279000195 CAIO GABRIEL CIPRIANO GUEIROS 45601746877 01 - Ativo Baixada 1293/2015 
000002021 21997346000186 CASSIO ZAMBETTA 43329102810 01 - Ativo Baixada 573/2015 
000001571 14709629000110 CLAUDIA DA SILVA DE MELO CASTRO 30478523831 01 - Ativo Baixada 995/2011 
000000564 00425102000159 CLAUDIO CESAR SETEM 01 - Ativo Baixada 193/1995 
000001742 18397168000148 CLODOALDO FLORENTINO DE SOUSA 25947900874 01 - Ativo Baixada 779/2013 
000001011 07204612000145 CONSULT CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. 01 - Ativo Baixada 164/2005 
000001880 20125825000140 CRISTIAN GOMIDE 22404221817 01 - Ativo Baixada 660/2014 
000002569 32651615000174 DALLAS - DISTRIBUIDORA DE FRIOS EIRELI 01 - Ativo Baixada 326/2019 
000002168 24690090000158 DANIEL BERNARDINO 35832739825 01 - Ativo Baixada 560/2016 
000002140 24179580000194 DANIEL GREGORIO ALVES 37117973854 01 - Ativo Baixada 243/2016 
000002496 31006685000107 DANIELA APARECIDA LOPES MAISTRO 25601351830 01 - Ativo Baixada 1172/2018 
000001941 20546767000128 DANIELA MUNIZ MARTIM 26490789876 01 - Ativo Baixada 1315/2014 
000001379 11283244000145 EDILAINE CALEGARI ME 01 - Ativo Baixada 1523/2009 
000001683 17516335000160 EDILAINE FRANCISCA DA SILVA 02905805951 01 - Ativo Baixada 129/2013 
000002397 29378658000113 EDILSON DE FREITAS 33612378821 01 - Ativo Baixada 106/2018 
000002138 24142459000198 EDSON INACIO DE SOUZA 37407447829 01 - Ativo Baixada 164/2019 
000002332 28225349000140 EDUVALDO CAPITULINO JULIAO 19026369883 01 - Ativo Baixada 1070/2017 
000001674 17504521000189 ELAINE CRISTINA PAGOTO RENO 25248314852 01 - Ativo Baixada 067/2013 
000002259 26985353000181 EMIDIO RONALDO ASSONI 96448865853 01 - Ativo Baixada 234/2017 
000002042 22409533000164 ERNESTO VINICIUS DA ROCHA ROSA 35904973861 01 - Ativo Baixada 797/2015 
000001989 21800756000195 EVERTON CRISTIANO DE CAMPOS FERRAZ 31392292832 01 - Ativo Baixada 142/2015 
000001957 21454115000126 FERNANDO CAVALLARI 26522723816 01 - Ativo Baixada 1319/2017 
000001536 13855530000163 FERNANDO DE OLIVEIRA CASTRO 21708570870 01 - Ativo Baixada 618/2011 
000002043 22341789000187 FLAVIO RODRIGUES PINTO 34541367840 01 - Ativo Baixada 798/2015 
000001698 17630297000171 GILSON FERNANDO CESTARIOLI 30001273809 01 - Ativo Baixada 1330/2012 
000001934 21070928000112 GISELE DO CARMO SILVA 23173494830 01 - Ativo Baixada 1283/2014 
000001445 12419326000137 IRMAOS CARNELOS PINHEIRO ENGENHARIA LTDA 01 - Ativo Baixada 917/2010 
000001486 13046892000103 ITAMAR ROGERIO DE OLIVEIRA 26984928800 01 - Ativo Baixada 905/2010 
000001099 07272319000115 J.L. RODRIGUES INTERMEDIACAO LTDA. 01 - Ativo Baixada 680/2006 
000001485 13031790000114 JACONIAS INACIO DE SOUZA FILHO 34769123884 01 - Ativo Baixada 1198/2010 
000001918 20817765000126 JANAINA LAZARO BEZERRA 26901126808 01 - Ativo Baixada 1138/2014 
000002100 23057726000166 JEFFERSON ALVES GOMES 39545373890 01 - Ativo Baixada 1417/2015 
000001991 21744224000188 JONAS CRISOSTOMO GOMES DA SILVA 39874897821 01 - Ativo Baixada 144/2015 
000001992 21665150000194 JONAS PINTO 38086774813 01 - Ativo Baixada 145/2015 
000001990 21592512000164 JONATAS CRISOSTOMO GOMES DA SILVA 36797314852 01 - Ativo Baixada 143/2015 
000002142 24179249000174 JOSE ALEXSANDRO DA SILVA 08838231443 01 - Ativo Baixada 245/2016 
000001988 21584989000106 JOSUE DA SILVA CARDOSO 23140446810 01 - Ativo Baixada 141/2015 
000002054 22697303000148 JURANDIR DE JESUS LOURENCO 69985995953 01 - Ativo Baixada 950/2015 
000002153 13706513000164 LEANDRA ALVES DE OLIVEIRA 25917026831 01 - Ativo Baixada 307/2016 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 4 de 7Ano II | Edição nº 283

 

 
Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800 

 

000001400 11652685000177 LUCIANA APARECIDA RANDO DE MARCHI 34963736870 01 - Ativo Baixada 044/2010 
000001927 20952857000119 LUIS FERNANDO FASCIROLI 31572334835 01 - Ativo Baixada 1220/2014 
000001551 14176677000190 M. E. FRASSON 01 - Ativo Baixada 1002/2011 
000002044 22409572000161 MARCELO PEREIRA DA SILVA 35801607889 01 - Ativo Baixada 799/2015 
000001761 18627494000102 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA ABREU 09916654816 01 - Ativo Baixada 879/2013 
000001699  17676747000167   MONICA THAIS RICCO 34126509860      01 - Ativo      Baixada 327/2013 
000001860 04531620000108 NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS DO BRASIL SERVICOS LTDA.      01 - Ativo Baixada  
000002454 30220373000139 PAULO RICARDO BERTO DA SILVA 23020333881      01 - Ativo Baixada 093/2019 
000001592 09128261000166 PAULO SERGIO MENEGATI      01 - Ativo Baixada 1379/2014 
000002032 22498825000110 PEDRO JOSE BELTRAME 13751417834      01 - Ativo Baixada 686/2015 
000000127 01148230000165 PEDRO OTAVIO SILVESTRINI      01 - Ativo Baixada 586/1996 
000001953 21287629000134 RAMON FELIPE CIPRIANO DE ANDRADE 38894036898      01 - Ativo Baixada 1502/2014 
000001559 14440371000107 ROSANA APARECIDA GOIS 29969091867      01 - Ativo Baixada 1125/2011 
000002204 25330236000117 SERGIO CRISTIANO CARDOSO 25105315812      01 - Ativo Baixada 934/2016 
000001091 07944011000179 SETEM & PERINA TRANSPORTES LTDA      01 - Ativo Baixada 383/2006 
000002066 22991353000133 SHANY CLEISE BARBOSA 39935547876      01 - Ativo Baixada 1010/2015 
000001935 21089138000189 SOLANGE MARIA FERREIRA GONCALVES 34408593800      01 - Ativo Baixada 1284/2014 
000001910 20713606000181 TANIA MARIA SOARES 09595671860      01 - Ativo Baixada 1055/2014 
000000923 01211508000100 TC INFORMATICA E SERVICOS LTDA      01 - Ativo Baixada 893/2003 
000001758 18152187000104 THAIS MARCELA TREVISAN 39945115855      01 - Ativo Baixada 539/2013 
000001919 09324866000122 THESA CONTROLE E AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA.      01 - Ativo Baixada 1385/2015 
000001519 13581465000125 THIANY CRISTINA MONTEBELO DA SILVA 31471829839      01 - Ativo Baixada 375/2111 
000001720 18152729000149 TIAGO AUGUSTO ROMUALDO 22884859810      01 - Ativo Baixada 598/2013 
000002141 24179336000121 TIAGO SOUZA DA SILVA 40620718862      01 - Ativo Baixada 244/2016 
000002143 24107391000106 VALDINEI ANTONIO LAO      01 - Ativo Baixada 237/2016 
000002171 24674969000106 VALERIA MARIA TORRESAN 26627349817      01 - Ativo Baixada 585/2016 
000001483 12821174000102 VALMOR JOSE MARCELINO CHRISTOFOLETI      01 - Ativo Baixada 085/2011 
000002026 22338582000153 VILMAR ALVES DE MATOS 31867898349      01 - Ativo Baixada 634/2015 
000001656 16936694000103 VIRGILIO POLIZEL NETO 26974526806      01 - Ativo Baixada 1344/2012 
000002416 29542807000138 VITOR LUIS BENTO 36979064886      01 - Ativo Baixada 271/2018 
000001894 20330842000119 VIVIANE CRISTINA DE MORAES 37081421873      01 - Ativo Baixada 652/2014 
000002551 32447084000100 WESLEY DA SILVA FERREIRA DOS SANTOS 46616759830 01 - Ativo Baixada 035/2019 
000001808 19379156000153 ZULMIRA FACCO SALVADOR 16800352829 01 - Ativo Baixada 1339/2013 
000001609 15572128000105 ANA CRISTINA DE ALMEIDA MARCONDES SILVA 29530167830 04 – Ativo Baixada 5412012 
000001528 13743357000101 APARECIDO FABIO DA SILVA 30340277882 04 – Ativo Baixada 549/2011 
000001823 19680815000197 FRANCISCO FLORENTINO DE SOUSA 75953595468 04 - Ativo Baixada 099/2014 
000001163 04625526000118 GONZAGA & SANTOS DROGARIA LTDA 04 - Ativo Baixada 882/2012 
000000916 05740438000120 JOSSELENE M. MELEGA GRILLO 04 - Ativo Baixada 869/2003 
000001422 10309848000150 KELLEN RAPHAELA NUNES ROCHA LIMA 04 - Ativo Baixada 522/2010 
000001777 19028859000137 LUCINES DE OLIVEIRA CASTRO 19542722869 04 - Ativo Baixada 1128/2013 
000001468 12641597000132 M.Z. MECANICA E AUTO ELETRICA LTDA 04 - Ativo Baixada 929/2012 
000001503 08803721000141

 
MALUF & ESTEVES LTDA 04 - Ativo Baixada 030/2011 

000001851

 

08803721000141 MERIDIONAL STR - SERVICOS TECNICOS EM RODOVIAS LTDA 04- Ativo  Baixado  
000001017 07247677000178 R. R. DA SILVA REPRESENTACOES LTDA. 04 - Ativo Baixada 281/2005 
000001844 66128778000199 RAMALHO DOS SANTOS & CIA LTDA 04 - Ativo Baixada  
000000980 05969299000100 RENAN ALVES DE SOUZA CAMARGO 04 - Ativo Baixada 614/2004 
000000145 68219419000172 ROMA EQUIPAMENTOS E MAQUINAS PARA CERAMICA LTDA 04 - Ativo Baixada 449/1994 
000001696 17790471000143 SHALIMAR LAUREANO DE OLIVEIRA 34873510805 04 - Ativo Baixada 372/2013 
000001476 05238772000180 VIDRACARIA SALTINHENSE LTDA 04 - Ativo Baixada 821/2002 

 

Prefeitura do Município de Saltinho, em 17 de setembro de 2020. 

                                   CARLOS ALBERTO LISI 
                                     - Prefeito Municipal -  



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019
                   

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 5 de 7Ano II | Edição nº 283

Licitações e Contratos

Dispensas

EXTRATO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Faço público, para conhecimento de interessados, que 

o Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuará 
processo de dispensa de licitação, nos moldes do que 
abaixo se resume:

OBJETO
Aquisição de cadeiras giratórias para a Unidade Mista de 
Saúde “Wanderley Moacyr Torrezan”.  

BASE LEGAL
Inciso II, art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

CONTRATADO Meio Preço Comercial Ltda.

VALOR GLOBAL: R$4.320,00(Quatro mil, trezentos e vinte reais).

PRAZO 
Até 90 (noventa) dias corridos, com possibilidade de 
prorrogação.

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 

24/2020.

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os 
documentos apensados no processo nº 2191/2020.

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 
17 de setembro de 2020.

CARLOS ALBERTO LISI

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 35/2020 – NOVA REDAÇÃO
A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público 

para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à 
Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.
sp.gov.br, realizar-se-á o Pregão Presencial 35/2020, 
em forma de registro de preços, visando a eventual e 
futura aquisição de brinquedos para serem instalados 
no playground das escolas municipais, respeitando às 
necessidades e o interesse público. Os envelopes com 
as propostas financeiras e os documentos de habilitação 
devem ser protocolizados até as 08:50 horas do dia 
08/10/2020 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão 

de lances e julgamento será neste mesmo dia às 09:00 
horas. O edital em sua integra poderá ser consultado e 
retirado diretamente no Paço Municipal, das 8:00 as 11:00 
e das 13:00 as 16:00 horas, de segunda a sexta-feira ou 
através de download pelo site www.saltinho.sp.gov.br. 
Saltinho/SP, 17/09/2020.

CARLOS ALBERTO LISI

Prefeito Municipal

Extrato

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE TERMO PARCIAL DE CANCELAMENTO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público 
para conhecimento de interessados, que a Prefeitura 
do Município de Saltinho celebrou Termo Parcial de 
Cancelamento n° 01/2020 a Ata de Registro de Preços n° 
56/2020, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA DO ITEM CANCELADO: Instalar 
Comércio e Instalação Elétrica e Hidráulica EIRELI ME.

OBJETO: Eventual e futura aquisição de insumos 
de demarcação viária, materiais elétricos, materiais de 
construção, materiais de pintura e materiais hidráulicos 
de primeira qualidade, por fornecimento parcelado e 
a pedido, respeitando às necessidades e o interesse 
público, para atender a demanda da área de manutenção 
dos prédios públicos.

ITENS CANCELADOS N°: 07; 08; 32; 39; 41; 42; 56; 
75; 98 e 101.

VALOR GLOBAL DOS ITENS CANCELADOS: R$ 
5.327,75.

DATA: 14 de setembro de 2020.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 27/2020.

PROCESSO: 1213/2020.

Saltinho, 14 de setembro de 2020.

Dr. João Marcelo de Paiva Agostini

Diretor Administrativo



Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 6 de 7Ano II | Edição nº 283

PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

SET/2019 A AGO/2020

CAMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

SET/2019 OUT/2019 NOV/2019 DEZ/2019 JAN/2020 FEV/2020 MAR/2020 ABR/2020 MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A 

(b)

27.978,85 25.579,53 41.339,32 28.595,15 28.428,38 26.302,16 42.083,38 27.354,21 28.647,90 29.762,84 27.377,30 359.682,94 0,0026.233,92Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Contratação Temporária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)

21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 21.786,00 261.432,00 0,0021.786,00Remuneração de Agentes Políticos
13.073,32 12.550,13 18.243,88 12.867,65 12.892,58 12.586,00 12.812,87 12.507,77 12.882,94 13.206,26 12.514,47 158.820,31 0,0012.682,44Encargos Sociais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Outros Benefícios Assistênciais

1.325,53 1.920,73 1.081,79 0,00 1.015,07 1.322,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.387,94 0,001.722,62Outras Despesas e Obrigações (variáveis)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesas de Exerc.Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Sentenças Judiciais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

64.163,70 61.836,39 82.450,99 63.248,80 64.122,03 61.996,36 76.682,25 61.647,98 63.316,84 64.755,10 61.677,77 788.323,19 0,0062.424,98  SUBTOTAL ( I )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Indenização por demissões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Incentivo à demissão voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00  SUBTOTAL ( II )

64.163,70 61.836,39 82.450,99 63.248,80 64.122,03 61.996,36 76.682,25 61.647,98 63.316,84 64.755,10 61.677,77 788.323,19 0,0062.424,98  TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

30.565.642,65RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
788.323,19 2,58DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

1.833.938,56 6,00LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
1.742.241,63 5,70LIMITE PRUDENCIAL (VII) =  (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
1.650.544,70 5,40LIMITE DE ALERTA (VIII) =  (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

PAULO ROBERTO DA SILVA

PRESIDENTE COORDENADORA FINANCEIRA

GISLAINE AP. ARTHUR TEIXEIRA

RESP. CONTROLE INTERNO

ANDERSON CONSTANTINO
363.715.368-85 285.628.688-76 319.100.198-01



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SALTINHO 

        
Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Município de Saltinho – Estado de São Paulo
www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 Página 7 de 7Ano II | Edição nº 283

CAMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2020 A AGOSTO/2020

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 30.565.642,65
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 30.565.642,65
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 30.565.642,65

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 2,58788.323,19

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,001.833.938,56

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,701.742.241,63

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,401.650.544,70

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

PAULO ROBERTO DA SILVA

PRESIDENTE COORDENADORA FINANCEIRA

GISLAINE AP. ARTHUR TEIXEIRA

RESP. CONTROLE INTERNO

ANDERSON CONSTANTINO
363.715.368-85 285.628.688-76 319.100.198-01


	PODER EXECUTIVO DE SALTINHO
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Aviso de Licitação
	Extrato
	PODER LEGISLATIVO DE SALTINHO
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório de Gestão Fiscal

		2020-09-18T07:44:51-0300
	Publicação Oficial do Município




